Adels-Spiegel lib. 5. c. 1. f. 32. Superiorem Nobilitatem constituunt Principes, Comites & Barones; Inferiorum verò Nobiles simpliciter ita dicti, qui communè nomine in jure feudali Milites vocantur. vid. PFEFFING. ad Vitriar. tom. 2. lib. 1. tit. 20. lit. b. § f.

§. VII.

Nobilitas verò alia est Naturalis sive Virtutis, vulgo *Tugend-Adel*, quo in sensu morali nobilem vocamus, qui re aliqua præcellit, & præcipue qui virtute quadam insignis est, quæ tamen nobilitas huc non spectat, quare & nemo, quantumcunque etiam nobilitatem Naturalem seu Virtutis præferat, juribus & privilegiis Nobilibus aliàs competentibus gaudere potest. Alia Civilis, quæ peculiarem in Republica Ordinem constituit, vid. PFEFFING. ad Vitriar. l.c. §. 7. lit. a. & hæc propriè dicitur nobilitas, quâ prædicti reliquis in republica pari censu non venientibus eminent, quibus tamen majori semper ornamento esse putamus, si & internâ istâ nobilitate splendeant, ob quam civilis hæc primum exorta est.

§. VIII.

Hæc civilis Nobilitas pro populorum institutis multifariam variat; omnibus quippe Gentibus in usu fuit, ut nobilitatis ornamentis quosdam homines ob quasdam causas decorarent, suis tamen legibus vel institutis: & hinc est, quod, cum instituta Gentium varie se habeant, nobilitas quoque variet. Apud nonnullos etiam pro diversis nobilium studiis in diversas dividitur species, quemadmodum in Galliis nobilitatem Togæ & Sagi propriâ quamlibet laude concele-

B
brat

brat TVRTVRET. in oper. de nobilit. gentilit. lib. 2. cap. 3.
ubi, contentio inter sagum & togam, utra splendidior
nobilitatis origo, occurrit.

§. IX.

Porrò Nobilitas vel hereditaria est, sive antiquior,
vel de novo acquisita, sive recentior: eaque rursus vel
intuitu officii, vel ob insignia merita. Nihil tamen di-
scriminis inter antiquæ prosapiaæ nobiles, recenterque
creatos regulariter intercedit, nisi ubi summa civilis
Potestas, vel approbata consuetudo ad efferendum dun-
taxat nobilitatis splendorem & gloriam distinctionem
aliquam faciant, qualis occurrit in Ludis equestribus,
vel Ecclesiarum quarundam Metropolitanarum & Ca-
thedralium Capitulis &c. ubi regulariter quatuor Pro-
avi, vel octo, vel plures, tanta paterni, quam materni
stemmatis, producendi veniunt. Cum vero hæc
omnia juris tantummodo positivi autoritate nitantur,
adeoque non immutabila sint, Superiorum absolutâ
potestate circa hoc dispensare posse, ita ut recens crea-
tus nobilis æque ad equestres ludos & Capitula Ca-
thedralia admittatur, ac octo vel sedecim Proavorum
superbiens imaginibus, rationibus, utramquè paginam
facientibus, adductis, refert PFEFFINGER ad Vitrar.
Tom. 2. lib. 1. tit. 20. §. 7. junct. COCCEJ. jur. pub. prud.
cap. 23. §. 18. SPRENGER. de jur. pub. lib. 1. cap. 8. p. 46.
Quamvis ipsa Capitula Metropolitanæ & Cathedralia
vi privilegiorum & statutorum, autoritate publicâ con-
firmatorum, ejusmodi Dispensationibus sece opponere,
non sine ratione semper soliti sunt, & adhuc solent.

§. X.

§. X.

Antiquitas certe nobilem non facit, nobilitati hinc non exiguo ornamenato ac splendori sit. Hinc si queratur, utrius, anne illius qui ex genere, an vero hujus, qui ex propria virtute nobilitatur, major sit dignitas ac splendor, placet illa communis Politicorum distinctio: Aut Nobiles genere imitantur Majorum virtutem, & hinc merito illis, qui recens propter virtutem nobilitatem quæsiverunt, præferendos esse arbitramur, quippe qui non propria duntaxat virtute, sed Majorum etiam claritate commendantur: BODIN. 3. de Repub. c. 8. p. 554. vers. Et quidem duob. ubi enim duo sunt dignitate æquales, præfertur ille, qui meliori creatus est sanguine. BALD. in I. nemini C. de advocat. div. jud. Aut Nobiles genere à parentum virtute deficiunt, genus ingenuum improbant, & summis saltem Majorum tabulis delicias sibi querunt, & tunc recens virtus, quæ magis accedit ad principium verum & primum nobilitatis, in se laudabilius est, & magis ad Republicæ utilitatem confert, quam sola proavitæ & alienæ virtutis jaſtatio. Neque nobilitas parentum potest excludere filiorum tenebras. NEVIZAN. in Sylv. Nupt. lib. 4. n. 133. Justa insuper est animadverſio Caij Marii, facti Consulis, in oratione adversus nobilitatem veterem apud SALLVSTIVM, cap. 85. Belli Jugurthini. p. M. 335. Contemnunt, inquit, novitatem meam, ego illorum ignoriam. Mihi fortuna, illis probra objectantur . . . quodsi jure despiciant me, faciant idem Majoribus suis, quibus, uti mibi, ex virtute nobilitas cœpit: invident honori meo, ergo invident labori, innocentia, periculis

culis etiam meis, quoniam per hæc illum cœpi - - - Nunc
 videte, quām iniqui sint, quod ex aliena virtute sibi arrogant,
 id mibi ex mea non concedunt, scil. quia imagines non babeo,
 & quia mibi nova nobilitas est, quam certè peperisse melius
 est, quām acceptam corrupisse. Dolendum hinc faltem,
 & quām maximè dolendum, multos hodiè nobilitatis
 prærogativam in atrio, fumosis referto imaginibus vel
 unicè quærere, ac si Proavi non nisi in nostram glo-
 riam vixissent, illudve, quod ante nos fuit, nostrum
 foret. Hinc tot incompositi animi, tantaque superbia
 & elatio nobilium domi præsertim, qui in pagis, qui-
 bus præsunt, turgida semper vela pandere assueti,
 omnes despiciunt, quibus non totidem, ac ipsis enu-
 merare Majores, inveteratasve & per genus ductas pos-
 sidere divitias, fatorum inclemenciam concessum est, ut
 ut alias bonarum artium præsidiis, morumque elegan-
 tiā longè prænitentibus. Ejusmodi Nobilitatem non
 male definit CORNELIUS AGRIPPA lib. de vanitate Sci-
 entiarum c. 80. quod sit Robusta improbitas, atque dignitas,
 nec nisi scel're qua'sita benedictio, & hereditas pessimorum
 filiorum. Hique perperam cum aliis confunduntur no-
 bilibus, qui Majorum gloriam gestis virtutibusque suis
 illuminare & refocillare, sicque Reipublicæ ac Patriæ
 ornamento esse, officii sui partes esse arbitrantur.